копия 

63RS0№-65 

1-225/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 14 мая 2024 года

Центральный районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Горбашевой В.В.,

при секретаре Поповой М.В.,

с участием государственного обвинителя Семеновой К.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2,

защиты – в лице адвоката Гальцевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, разведенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, работающей не официально в службе поддержки, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 своими умышленными действиями совершила преступление - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Преступление ФИО2 совершила при следующих обстоятельствах:

ФИО2, (ранее до ДД.ММ.ГГГГ согласно записи акта о перемени имени ФИО9), являясь администратором ООО «

<

адрес>» ИНН № имея умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному - денежных средств ООО «

<

адрес>», в крупном размере, совершенное с корыстной целью материального обогащения в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 на основании Трудового договора б/н от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «

<

адрес> в лице директора Потерпевший №1 и ФИО9, а в последующем, на основании Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «

<

адрес>» в лице директора Потерпевший №1 и ФИО9, являясь администратором и материально ответственным лицом согласно п.2.39 трудового договора, наделенная в соответствии с п.п.2.29 - 2.34 трудового договора правом осуществлять следующие полномочия: получать от пациента денежные средства за предоставляемые услуги согласно сумме указанной в бланке заказа; осуществлять операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платёжном терминале; в конце рабочего дня (при необходимости и в прочих случаях) формировать отчёт по кассе, сдавать деньги бухгалтеру-кассиру или замещающему его лицу; обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; осуществлять возврат денег по не оказанным услугам на основании письменного заявления пациента с подтверждающими комментариями; обеспечивать бесперебойную работу кассы и платёжного терминала, наделенная в силу исполнения своих должностных обязанностей административно-хозяйственными функциями, выраженными в управлении и распоряжении имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, приняла решение заняться преступной деятельностью, направленной на систематическое хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

адрес>», полученных данной организацией от клиентов, путем присвоения и обращения их в свою пользу. 

Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на корыстное, противоправное, безвозмездное изъятие, путем присвоения вверенного ей имущества – денежных средств, принадлежащих ООО «

<

адрес>», находящихся в кассе и на расчетных счетах Общества №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России», филиал Самарское отделение № по адресу: 

<

адрес>, №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в «Банк ВТБ» (ПАО), «Центральный» по адресу: 

<

адрес> мост, 

<

адрес>, стр.1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь администратором ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ», воспользовавшись доверительным отношением директора ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ» Потерпевший №1, не подозревавшей об истинных преступных намерениях ФИО2, находясь по месту нахождения подразделения ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ» ИНН 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, разработала преступный план для совершения хищения вверенных ей в силу исполнения трудовых обязанностей денежных средств, согласно которому решила похищать денежные средства организации следующими способами, а именно: хищение денежных средств путем не внесения их в кассу организации за изготовление анализов и оказание медицинских процедур, возврат денежных средств с расчетного счета ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ» на личную карту ФИО2, перечисление денежных средств клиентами ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ» по указанию ФИО2 за оказанные услуги на личную карту ФИО2

Далее, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> приступила к реализации задуманного. 

Так ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

адрес>», находясь на своем рабочем месте в подразделении организации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу исполнения своих функциональных обязанностей администратора, предусмотренных трудовым договором, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам ООО «

<

адрес>», с целью материального обогащения, получила от клиентов ООО «

<

адрес>» денежные средства в общей сумме 163 200 рублей за оказанные услуги, оформив следующие акты выполненных работ:

Акт №

от 2021 

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от 2021 

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от 2021 

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от 2021 

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от 2021 

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2021 

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 5400 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1200 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 900,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 2400 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1800 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от 2022 

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1000 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 500,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1500 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1500 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1500 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 3000 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1500 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 900,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1500 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 600,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 750,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1500 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 1000 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 450,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 450,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 6000 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 3000 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 6000 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 800,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 800,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 800,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 200,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт №

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 300,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 400,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 100,00 рублей 

Акт б/н. 

от ДД.ММ.ГГГГ

на сумму 150,00 рублей 

а всего на общую сумму в размере 163 200 рублей.

При этом, ФИО2 с целью сокрытия совершенного противоправного деяния, умышленно скрывала от директора ООО «

<

адрес>» Потерпевший №1 фактическое количество оформленных Актов на оказание услуг, в нарушение своих функциональных должностных обязанностей, ежедневные отчеты на сумму оказанных услуг, отраженные в Акте не формировала, денежные средства, полученные от физических лиц за оказанные медицинские услуги в кассу ООО «

<

адрес>» не вносила, директору ООО «

<

адрес>» Потерпевший №1 не передавала, предоставляя при этом последней заведомо ложную информацию о фактическом отсутствии обращений с целью оказания медицинских услуг со стороны клиентов ООО «

<

адрес>», минимальной востребованности услуг по проведению медицинских инъекций и расходовании в полном объеме полученных за медицинские инъекции денежных средств на хозяйственные нужды лаборатории. 

Согласно заключению эксперта № судебно – бухгалтерской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, сумма денежных средств, на которую ООО «

<

адрес>» ИНН № оказаны услуги, согласно представленных актов на оказание услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 163 200 рублей.

После чего, ФИО2, с целью скрыть свои истинные преступные намерения, для придания законности своим действиям отчиталась перед директором ООО «Гемотест-ТЛ» Потерпевший №1 кассовыми и товарными чеками за закупку материалов для административно-хозяйственных нужд ООО «

<

адрес>» на сумму 24 511,64 рубля.

Денежные средства в сумме 138 688,36 рублей, оплаченные клиентами наличными платежами за оказанные ООО «

<

адрес>» услуги на основании неучтенных актов, присвоила, операции по отражению полученных от клиентов денежных средств, не осуществила, в кассу ООО «

<

адрес>» не внесла, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

После чего, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

адрес>», находясь на своем рабочем месте в подразделении организации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу исполнения своих функциональных обязанностей администратора, предусмотренных трудовым договором, действуя в своих корыстных целях, с целью завладения вверенными ей денежными средствами, полученными от физических лиц в виде оплаты за оказанные медицинские услуги, в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором, согласно которому администратор обязан осуществлять операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платежном терминале, формировать отчет по кассе, сдавать деньги бухгалтеру-кассиру или замещающему его лицу, обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей, ФИО2, используя систему эквайринговых платежей, программное обеспечение онлайн-кассы и платежные терминалы Банк ВТБ (ПАО), ПАО Сбербанк, расположенные на стойке администратора подразделения ООО «

<

адрес>», по вышеуказанному адресу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвела фиктивный возврат денежных средств за ранее оказанные медицинские услуги, то есть при отсутствии фактического обращения клиентов с желанием вернуть денежные средства за услуги оказанные ООО «

<

адрес>».

Во исполнение преступного умысла, направленного на хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ООО «

<

адрес>», ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно, после осуществления клиентом операции по зачислению на банковский счет ООО «

<

адрес>», произведенной с помощью банковской карты по безналичной оплате за оказанную медицинскую услугу, посредством платежного терминала, с использованием системы эквайринговых платежей, через онлайн-кассу вносила в программу данные на возврат денежных средств за оказанные услуги. 

После этого, прикладывала к сканеру платежного банковского терминала, расположенного на администраторской стойке, принадлежащую ей банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», Самарское отделение № по адресу: 

<

адрес>, в результате на указанный выше расчетный счет, открытый на имя ФИО2, с расчетных счетов ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ» №, открытом в ПАО «Сбербанк России», филиал Самарское отделение № по адресу: 

<

адрес>, №, открытый в «Банк ВТБ» (ПАО), «Центральный» по адресу: 

<

адрес> мост, 

<

адрес>, стр.1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось зачисление денежных средств, согласно заключению эксперта № судебно-бухгалтерской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, сумма денежных средств, списанных с расчетных счетов ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ» № в ПАО «Сбербанк России», № в «Банк ВТБ» (ПАО) с назначением платежа «возврат покупки» в адрес ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 44 860,24 рублей, в том числе: с расчетного счета № в ПАО «Сбербанк России» - 27563,74 рубля; с расчетного счета № в «Банк ВТБ» (ПАО) – 17 296,50 рублей. 

Денежные средства в общей сумме 44 860,24 рублей, полученные в результате отмены операций по оплате медицинских услуг с использованием программного обеспечения онлайн-кассы, и последующим возвратом денежных средств на счет карты, открытой на имя ФИО2, последняя присвоила, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

После чего, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

адрес>», находясь на своем рабочем месте в подразделении организации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу исполнения своих функциональных обязанностей администратора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, действуя в своих корыстных целях, с целью завладения вверенными ей денежными средствами, полученными от физических лиц в виде оплаты за оказанные медицинские услуги, в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором, согласно которому администратор обязан осуществлять операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платежном терминале, формировать отчет по кассе, сдавать деньги бухгалтеру-кассиру или замещающему его лицу, обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей, предоставила обратившимся в ООО «ГЕМОТЕСТ-ТЛ» физическим лицам, заведомо ложную информацию о необходимости оплаты оказанных медицинских услуг путем совершения операции по оплате через систему «Сбербанк Онлайн», указав реквизиты принадлежащей ей банковской карты № с номером счета карты №, оформленной в ПАО Сбербанк, Самарское отделение № по адресу: 

<

адрес>. 

В результате неправомерных действий ФИО2, осуществляемых во исполнение преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

адрес>», в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пациенты ООО «

<

адрес>», не осведомленные о преступных намерениях последней, с использованием системы «Сбербанк Онлайн» осуществляли операции по оплате оказанных им медицинских услуг, путем зачисления на банковский счет №, принадлежащий ФИО2 (ФИО33) Л.Б., денежных средств на общую сумму 20 900 рублей, а именно: от Свидетель №4 – ДД.ММ.ГГГГ - 750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей, а всего на общую сумму 2 550 рублей; от ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 100 рублей, а всего на общую сумму 600 рублей; от ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей, а всего на общую сумму 13200 рублей; от ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей, а всего на общую сумму 550 рублей; от Свидетель №10 - ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей, а всего на общую сумму 1 350 рублей; от Свидетель №1 - ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, а всего на общую сумму 450 рублей; от Свидетель №11 - ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, а всего на общую сумму 300 рублей; от ФИО7 - ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей; от Свидетель №13 - ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей, а всего на общую сумму 1 500 рублей.

Денежные средства в общей сумме 20 900 рублей, полученные в результате оплаты оказанных медицинских услуг на счет карты, открытой на имя ФИО2, последняя присвоила, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

После чего, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств вверенных виновному, принадлежащих ООО «

<

адрес>», находясь на своем рабочем месте в подразделении организации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу исполнения своих функциональных обязанностей администратора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам ООО «

<

адрес>», с целью материального обогащения, получила денежные средства, поступавшие наличными платежами в кассу ООО «

<

адрес>» от клиентов/пациентов в качестве оплаты за оказанные медицинские услуги, согласно сумме указанной в бланке заказа - Акте на оказание услуг ООО «

<

адрес>», которые должна была отражать в качестве выручки в ежедневном отчете по кассе. При этом, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, вверенных ей, похитила из кассы ООО «

<

адрес>» денежные средства, поступившие в качестве выручки за оказанные услуги, которые в силу своих функциональных обязанностей должна была сдавать директору ООО «

<

адрес>» Потерпевший №1

Далее, ФИО2, с целью скрыть свои истинные преступные намерения, используя доверительные отношения, сложившиеся с директором ООО «

<

адрес>» Потерпевший №1, во время составления ежедневных отчетов, и последующей инкассации денежных средств, неправомерно, в нарушение своих должностных обязанностей, указывала отсутствующую в кассе сумму похищенных ею денежных средств, в качестве остатка на конец дня, необходимого для размена крупных денежных купюр и выдачи сдачи при наличных расчетах с клиентами. 

В результате ФИО2, следуя своей преступной цели, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, похитила путем присвоения денежную выручку в сумме 48 861,30 рублей. 

Согласно заключению эксперта № судебно-бухгалтерской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, документальный остаток денежных средств в кассе ООО «

<

адрес>» (ИНН №) превышает фактический остаток за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 861, 30 рублей. Впоследствии, вышеуказанными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате всей совокупности своих преступных действий, ФИО2, похитила путем присвоения денежные средства ООО «

<

адрес>» на общую сумму 253 309, 90 рублей (138 688, 36+44 860,24+20 900+48 861,30), то есть в крупном размере. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала и показала, что в период с 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ООО «

<

адрес>» администратором, осуществляла свою деятельность по адресу: 

<

адрес>. Клиенты ей переводили деньги на личную карту или давали наличными. Деньги она частично потратила на нужды офиса, хотя она не должна была этого делать, и об этом ее никто не просил. Деньги с терминала она выводила по схеме, которую ей указала Потерпевший №1 на случай, если понадобится сделать возврат денег пациенту организации. Деньги присваивала себе, тратила на личные нужды. Сумму ущерба не оспаривала, согласилась с ней. В настоящее время она возместила ущерб в сумме 11000 рублей, она неофициально работает. У нее на иждивении находится дочь-студентка колледжа. Исковые требования признает. Обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривала, подтвердила их. 

В судебном заседании подсудимая полностью подтвердила показания, данные на предварительном следствии и оглашенные судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 1 л.д. 179-184, 197-199, том 3 л.д. 109-192), из которых следует, что в период с 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности администратора подразделения ООО «

<

адрес>» в 

<

адрес>. Она была трудоустроена на должность администратора в пункт приёма биоматериалов «Гемотест» по адресу: 

<

адрес>. С ней был заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ. На должность администратора она устраивалась под фамилией ФИО33 - это фамилия ее мужа, в связи с разводом с ДД.ММ.ГГГГ она поменяла фамилию на фамилию матери - ФИО2. В ее должностные обязанности как администратора входили следующие функции: (п.2.29 - 2.34 трудового договора) 1) Получать от пациента денежные средства за предоставляемые услуги согласно сумме указанной в бланке заказа; 2) Осуществлять операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платёжном терминале; 3) В конце рабочего дня (при необходимости и в прочих случаях) формировать отчёт по кассе, сдавать деньги бухгалтеру-кассиру или замещающему его лицу; 4) Обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; 5) Осуществлять возврат денег по не оказанным услугам на основании письменного заявления пациента с подтверждающими комментариями; 6) Обеспечивать бесперебойную работу кассы и платёжного терминала. Кроме того, в трудовом договоре имеется пункт 3.39, о том, что данный договор имеет силу договора о полной материальной ответственности. 

В трудовом договоре от ДД.ММ.ГГГГ указан адрес подразделения 

<

адрес>, так как на момент подписания договора она работала в офисе на 

<

адрес>, затем, после ее отпуска, в октябре 2021 ее перевели в офис на 

<

адрес>, где она также работала администратором в подразделении ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> вместе с ней посменно работали 2 медицинские сестры, которые за период ее работы менялись несколько раз. Впоследствии постоянно работали ФИО21 - фамилии не помнит и ФИО1 ФИО22. График работы пунктов приёма биоматериалов с 07:30 часов до 14:30 часов. Медсестры работают по графику 2 через 2. Сменщицы у нее не было она работала одна. На период краткосрочного двухнедельного отпуска ее заменяла медицинская сестра - ФИО22 ФИО1. Директором ООО «

<

адрес>» является Потерпевший №1.

Порядок ведения финансовых отчетов по кассе был следующий: Ежедневно в подразделение ООО «

<

адрес>» обращались клиенты для сдачи на исследование биоматериала и осуществления медицинских процедур в основном внутримышечные и внутривенные инъекции, капельницы. 

Порядок приема денежных средств был следующий: клиент, обращался в лабораторию, оплачивал услугу по исследованию медицинских анализов биоматериалов. Оплата могла проводиться клиентами как наличными денежными средствами, так и безналично - через терминал. При оплате по карте денежные средства поступали непосредственно на расчетный счет ООО «

<

адрес>». 

При оплате медицинских исследований наличными денежные средствами в кассу - администратором пробивается кассовый чек, который выдается клиенту на руки. Все заявки оформлялись в специальной компьютерной программе, разработанной для сети лабораторий «

<

адрес>». После оплаты и внесения данных в программу производится процедура взятия биоматериала, а впоследствии, по готовности - выдача пациентам результатов исследований. Ежедневно в конце рабочего дня ей заполнялся отчет по кассе в котором указывается сумма на начало дня сумма наличных денежных средств и остаток денежных средств в кассе на конец дня. В случае инкассации директором в отчете делается запись об инкассированной сумме. 

Фактически на пункте приёма биоматериала по 

<

адрес> вёлся ежедневный отчёт по кассе, который заполнялся непосредственно ней, где указывалось: 1) дата; 2) сумма денежных средств на начало дня; 3) фамилия администратора; 4) выручка в течении дня (наличные и безналичные); 5) возврат денежных средств (наличные и безналичные); 6) инкассация (сумма и подпись лица проводившего инкассацию); 7) остаток в кассе наличных денежных средств на конец дня; 8) подпись администратора. Ежедневная инкассация остатка наличных денежных средств директором не производилась. Также для размена в кассе, она всегда оставляла наличные, чтобы при необходимости дать сдачу пациентам, оплачивающим медицинские услуги крупными купюрами. При инкассации денежных средств, она предъявляла Потерпевший №1 заполненный ей отчет по кассе, где указывала сумму выручки в течение дня, сумму инкассированных денежных средств, а также сумму, оставшуюся в кассе для размена и сдачи. Потерпевший №1 не пересчитывала денежные средства, которые она указывала в качестве остатка на конец дня и не перепроверяла ее ежедневно, она просто ей показывала, что в кассе есть наличие мелких денежных купюр. В связи с этим, до начала ревизии она решила забрать из кассы денежные средства, которые предназначались для размена и сдачи, так как ей необходимы были средства для существования. 

ДД.ММ.ГГГГ у нее на рабочем месте произвели инвентаризацию кассы в присутствии других работников лабораторного отделения. При пересчете денежных средств в кассе, были закрыты все смены и сняты все итоги дня, обнаружилась недостача в размере 49 398,36 рублей. Данный факт был отражён в акте инвентаризации наличных денежных средств, где она поставила свою подпись. Указанные денежные средства она присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, так как с работы ее уволили и ей нужны были денежные средства.

Кроме того, она принимала от клиентов лаборатории денежные средства наличными и на личную банковскую карту, за оказание медицинских процедур, при этом указанные денежные средства она тратила на нужды лаборатории. Но никаких отчётных документов у нее не осталось, указанные действия она совершала по личной инициативе, так как хотела развивать офис. О том, какие именно суммы денежных средств ею были приняты за процедуры без проведения по кассе и иной отчетности, в настоящее время сообщить затрудняется, так как учётов для себя не вела.

Все оказанные услуги по медицинским процедурам пациентам в основном внутримышечные и внутривенные инъекции, капельницы оформлялись Актами выполненных работ.

По оказанию медицинских процедур должен был вестись отдельный журнал. Указывались даты, фамилии пациента, вид процедуры, сумма и подпись директора в подтверждение инкассации денежных средств. Журнал у нее отсутствовал.

Денежные средства за процедуры принимались только наличными, если у пациента отсутствовали наличные денежные средства, она предлагала перевести денежные средства на ее личную банковскую карту Сбербанк, привязанную к ее номеру телефона. Акты по оказанным медицинским процедурам хранились в офисе подразделения на ее рабочем месте. Общая сумма денежных средств, полученных от пациентов за медицинские процедуры согласно актов выполненных работ составляла 231 400 рублей. Денежные средства, полученные ею за медицинские процедуры, она в кассу не вносила, чеки не пробивала, в ежедневных отчетах по кассе выручку от процедур она не указывала. При этом, она самостоятельно закупала расходные материалы, необходимые для проведения инъекций, а именно: шприцы, капельницы, пластырь и т.д. 

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «

<

адрес>» попросила всех сотрудников предоставить отчёт по расходным материалам. Данный отчёт она не предоставила, так как у нее его не было. Также она сообщила, что самостоятельно производит закупку расходных материалов, однако данные действия не предусмотрены ее трудовыми обязанностями. Директор лично должна была производить закупку расходных материалов. Она сообщила в этот момент, что беру денежные средства на данные расходы с выручки по инъекционным процедурам. Директор попросила ее подготовить всех приходные и расходные документы по инфекционным процедурам за 2022 год. Через некоторое время она передала директору расходные документы, но фактически подтверждения расходов на всю сумму денежных средств, полученных ней за процедуры в 2022 году, не имеется. Выручка по инъекционным процедурам за 2022 год составляет 231 400 рублей, а расходы на сумму 21 594,65 рублей, произведенные ею по своему усмотрению. 

На что конкретно были израсходованы данные денежные средства в настоящее время она пояснить не может, так как не помнит. Вину в присвоении денежных средств из кассы ООО «

<

адрес>» и денежных средств, полученных от пациентов за оказанные медицинские процедуры признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Дополнила, что в подразделении ООО «

<

адрес>» были установлены платежные терминалы банка Сбербанк, подключенные к системе эквайринговых платежей. При обращении клиентов за оказанием медицинских услуг в виде инъекций и капельниц, для того, чтобы не отражать деньги по кассе ООО «

<

адрес>», она предлагала клиентам осуществлять оплату наличными либо на ее счет по номеру телефона. В случае, если клиент мог оплачивать услуги только банковской картой, проводила платеж через банковский терминал ООО «

<

адрес>», а впоследствии выполняла операцию по отмене платежа и оформляла возврат денежных средств на свою банковскую карту, путем прикладывания своей карты к терминалу. В отчетах по кассе данные операции ей также не отражались. 

У нее имеются кредитные обязательства, также ей необходимы были денежные средства для оплаты коммунальных платежей и оплаты аренды квартиры, также у нее на содержании находится дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая в настоящее время обучается на втором курсе в колледже ТСПК.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «

<

адрес>» - директор Потерпевший №1 пояснила, что она знает подсудимую, она работала в их организации с 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ в должности администратора. В силу своих обязанностей, подсудимая должна была получать деньги от клиентов и вносить деньги в кассу или инкассировать. Подсудимая была материально-ответственным лицом. ДД.ММ.ГГГГ она провела проверку и узнала, что подсудимая деньги в кассу не вносила, а забирала себе. Потерпевшая не просила подсудимую покупать какие-либо расходные материалы для офиса. На иске настаивала, подтвердила факт частичного возмещения ущерба на сумму 11000 рублей.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего полностью подтвердила показания, данные на предварительном следствии и оглашенные судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 170-176, том 2 л.д. 54-56, 80-83), из которых следует, что В 2018 году ей было принято решение учредить в городе Тольятти Общество с ограниченной ответственностью «

<

адрес>». Был утверждён Устав и осуществлена постановка на учёт в налоговом органе (МИФНС № по 

<

адрес>) по месту нахождения Общества «

<

адрес>». Основным видом деятельности организации является оказание медицинских услуг населению, а именно, прием биоматериала для исследования, выполнение медицинских процедур. Так как лаборатория «

<

адрес>» является общероссийской сетью лабораторий, между ООО «Гемотест-ТЛ» и ООО «Лаборатория Гемотест» (

<

адрес>), заключен агентский договор, согласно которой ее организация осуществляет деятельность в интересах ООО «

<

адрес>», за осуществление указанной деятельности они получают определённый процент от прибыли. Директором ООО «

<

адрес>» и единственным учредителем является она. Для осуществления задач лаборатории, согласно трудового договору между ней как директором общества и работниками заключены трудовые договора. Всего в городе Тольятти осуществляет деятельность 4-и пункта приёма биоматериала, по следующим адресам: 1) 

<

адрес>; 2) 

<

адрес>; 3) 

<

адрес>; 4) 

<

адрес>Д. В каждом пункте приёма биоматериалов осуществляет деятельность 1 администратор и 2 медицинские сестры работающие посменно. В связи с большой нагрузкой на точке по адресу: 

<

адрес>Д, осуществляет деятельность 2 администратора одновременно. Всего в штате общества трудоустроено 14 человек. График работы пунктов приёма биоматериалов с 07:30 часов до 14:30 часов. Медсестры работают по графику 2 через 2. 

ДД.ММ.ГГГГ на должность администратора в пункт приёма биоматериалов «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, была принята ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С данной гражданкой был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, однако при трудоустройстве ФИО9 попросила не оформлять её официально, из-за ареста на счетах в банках и тяжелого финансового положения (связанного с разводом с супругом и кредитными обязательствами). В связи с чем, по устной договоренности заработная плата ФИО9 перечислялась путём безналичного перевода на карту дочери ФИО10. После смены фамилии в июне 2021 года, ФИО9, стала ФИО2 и оформила себе карту «Сбербанка», после этого времени заработная плата через зарплатный проект банка начислялась на её карту. В должностные обязанности ФИО9, как и остальных администраторов, согласно трудовому договору, который также имеет силу договора о полной материальной ответственности, входили следующие функции: (п.2.29 - 2.34 трудового договора) 1)Получать от пациента денежные средства за предоставляемые услуги согласно сумме указанной в бланке заказа; 2) Осуществлять операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платёжном терминале; 3) В конце рабочего дня (при необходимости и в прочих случаях) формировать отчёт по кассе, сдавать деньги бухгалтеру-кассиру или замещающему его лицу; 4) Обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; 5) Осуществлять возврат денег по не оказанным услугам на основании письменного заявления пациента с Подтверждающими комментариями; 6) Обеспечивать бесперебойную работу кассы и платёжного терминала. Кроме того, в трудовом договоре имеется пункт 3.39, о том, что данный договор имеет силу договора о полной материальной ответственности. Фактически, на каждом пункте приёма биоматериала ведётся ежедневный отчёт по кассе, который заполняет непосредственно администратор, где указывается: 1) дата; 2) сумма денежных средств на начало дня; 3) фамилия администратора; 4) выручка в течение дня (наличные и безналичные); 5) возврат денежных средств (наличные и безналичные); 6) инкассация (сумма и подпись лица проводившего инкассацию); 7) остаток в кассе наличных денежных средств на конец дня; 8) подпись администратора. Отчет ведется на листах формата А 4 в виде таблицы, которая заполняется рукописным текстом и впоследствии формируется в подшивки. Ежедневно в офисы ООО «Гемотест» обращались пациенты для сдачи на исследование анализов и осуществления медицинских процедур в основном внутримышечные и внутривенные инъекции, капельницы. Выявляется потребность пациента в определенной услуге, оформляется заказ в электронном виде в программе сети лаборатории «Гемосистем», разработана для сети лабораторий «Гемотест». В программу заносятся данные клиента, сведения о пациенте, перечень услуг, которая будет выполнять лаборатория «Гемотест», после производится оплата заказа и процедура взятия биоматериала. Оплата могла проводиться клиентами как наличными денежными средствами, так и безналично - по карте. По просьбе клиента на руки выдается чек об оплате услуги либо отправляется на электронную почту. При оплате безналичными по карте денежные средства поступали непосредственно на расчетный счет ООО «Гемотест-ТЛ». В конце рабочего дня администратором заполняется отчет по кассе, в котором указывается сумма на начало дня сумма наличных денежных средств и остаток денежных средств в кассе на конец дня в случае инкассации директором в отчете делается запись об инкассированной сумме. Согласно программы все денежные средства, поступающие от клиентов за оплату услуг, отражались в программе. По сложившейся практике в кассе оставляли денежные средства для выплаты сдачи клиентами при расчете наличными крупными купюрами. Сумма остатка для размена наличных денежных средств не должны превышать 15 000 - 20 000 рублей. Как правило, она проводила инкассацию по просьбе администратора точки, при нахождении суммы в кассе свыше 20 000 рублей. При этом у ФИО9 суммы в кассе были значительно большое, на ее неоднократные вопросы, о том почему та не инкассирует эти денежные средства та поясняла, что там много мелких купюр которые необходимы для размена. В связи с тем, что она доверяла данной работнице сумму денежных средств, находящихся в кассе она не перепроверяла. 

ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что остаток в кассе более 45 000 рублей и задала вопрос Администратору ФИО2 (ранее ФИО33) ФИО19, почему та держит такой остаток в кассе, получила от нее ответ, что это разменные купюры на случай, если придет пациент с крупными купюрами. Она забрала инкассацию в сумме 52 000 рублей и уехала по другим офисам, так как это был конец рабочего дня и нужно было успеть объехать еще 3 отделения. Кроме того, в это день она попросила всех сотрудников предоставить отчёт по расходным материалам. Данный отчёт предоставили все отделения, кроме ФИО2, на ее вопрос почему та не предоставила, та сообщила, что самостоятельно производит закупку расходных материалов, однако данные действия не предусмотрены её трудовыми обязанностями. Она лично производила закупку расходных материалов. Ее данный вопрос также насторожил. Кроме того, ФИО2 указала на то, что берёт денежные средства на данные расходы с выручки по инъекционным процедурам.

ДД.ММ.ГГГГ, когда она начала подозревать ФИО2 в хищении денежных средств ООО «

<

адрес>», она приехала в офис где работала ФИО2 по 

<

адрес> и спросила где у нее находятся Акты выполненных работ, она забрала все Акты, которые находились в офисе и пересчитала сумму полученную за оказание услуг по медицинским процедурам, которая составила 231 400 рублей. В связи с чем, она попросила ФИО2 подготовить все приходные и расходные документы по инфекционным процедурам за 2022 год. Приходными документами, подтверждающими факт оказания услуг и оплаты пациентами денежных средств за оказанные слуги по медицинским процедурам, являлись акты выполненных работ, распечатанные на бланках с указанием данных заказчика (пациента), наименование работ, услуг, сумму за оказанную услуги. Согласно правил бухучета к каждому акту должен прилагаться чек об оплате услуги. Акты выполненных работ В офисе, где администратором являлась ФИО2, чеки к Актам отсутствовали. Через некоторое время та передала ей данные документы. ФИО2 были предоставлены чеки о расходах на закупку расходных материалов (шприцы, капельницы, бинты, пластырь) на сумму 21 594,65 рублей (произведенные ФИО2 по своему усмотрению). 

Изучив данные документы, она поняла, что выручка по инъекционным процедурам за 2022 год составляет 231 400 рублей, а расходы 21 594,65 рублей, при этом, чеки на данные услуги не пробивались и в кассу данная сумма не вносилась. 

ДД.ММ.ГГГГ она решила еще раз приехать и провести инвентаризацию кассы в присутствии других работников лабораторного отделения. При пересчете денежных средств в кассе, были закрыты все смены и сняты все итоги дня, обнаружилась недостача в размере 49 398,36 рублей. Данный факт был отражён в акте инвентаризации наличных денежных средств, где также стоит роспись ФИО2 ФИО2 сказала, что эти деньги та забрала домой, чтобы разменять и вернуть. Она предложила ФИО2 проехать к ней домой и забрать эти деньги, на что получила ответ, что не сможет их отдать. Она попросила собрать личные вещи ФИО2, оставить ключи от офиса и уйти. За то время, что ФИО2 собирала свои личные вещи, они с сотрудником медсестрой ФИО25 стали проверять тумбочку, и обнаружили неучтённые денежные средства в размере 2050 руб., она задала вопрос ФИО2, на что получила ответ, что это деньги за инъекции, которые та не проводила официально, а тратила на расходные материалы (системы, шприцы и иглы, бинты, заправка картриджей). Перед уходом ФИО2 было предложено еще раз проехать домой за деньгами и подписать акт инвентаризации наличных денежных средств. Акт ФИО2 подписала, с недостачей согласилась и пояснила, что деньги забрала домой для размена. От возврата денежных средств отказалась, мотивируя тем, что они будут добиваться возврата денежных средств через суд. 

Хочет пояснить, что в ее обязанности как директора ООО «

<

адрес>» входит обеспечение отделений хозяйственными принадлежностями и расходными материалами медицинского назначения для инъекций, непрерывного введения препаратов. Для осуществления указанной деятельности, на основании приказа №-х от ДД.ММ.ГГГГ, она назначила себя лицом ответственным за закупку хозяйственных принадлежностей и расходного материала медицинского назначения. Данный приказ также необходим, чтобы она могла производить снятие наличных денежных средств с расчётного счёта общества, для осуществления закупок, после чего производить отчёт. В должностные обязанности администраторов отделений данная функция не входит и никогда не входила. 

Администраторами отделений ведётся учёт расхода материалов медицинского назначения, который она может периодически проверить. Администраторы в соответствии с п. 2.22 своих обязанностей осуществляет своевременный заказ расходных материалов для оснащения процедурного кабинета, заказы от администраторов она принимала в устной форме. В целом она примерно знает расход, указанных материалов в каждом отделении, в связи, с чем могла купить расходные материалы в большом объёме и сразу развести их по отделениям. 

В крайних случаях по согласованию с ней администраторы могли заказать питьевую воду в отделение или заправить принтер, но о данных фактах она была предупреждена. 

Также дополнила, что расхождения в суммах по остаткам кассы, объясняются тем, что выручка наличными в сумме 3 529,20 рублей отражена в программе ТАКСКОМ ООО 

<

адрес>» верно. Имеет место арифметическая ошибка при подсчете остатка на конец дня ДД.ММ.ГГГГ. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №12 пояснила, что подсудимая ей знакома, так как свидетель посещала организацию, где работала подсудимая. Оплату за процедуры она производила как наличными денежными средствами, так и безналичными, чеки ей никогда не давали, только выдавали акт выполненных работ.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №12 полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 144-146), согласно которым она обращалась в ООО «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения медицинских услуг, а именно для внутривенного капельного введения растворов, и консультации врача, так как организация располагается рядом с рабочим местом. Ее обращения в клинику происходили в 2022 году, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Обращалась ли она в клинику в другие дни, она не помнит. Ей знакома ФИО2, та работала в ООО «

<

адрес>» в должности администратора, данную информацию она помнит, потому что у нее был бейджик с указанием ФИО. Расчеты осуществлялись непосредственно с ФИО2, на ее рабочем месте, из представленных ей на обозрение актах обращения в клинику, в актах, датированных от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, была оплата была произведена наличным способом, она сделал такой вывод, так как в банковском приложении в указанные даты отсутствуют операции по безналичной оплате. В актах, датированных от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оплата производилась способом бесконтактной оплаты через терминал ООО «

<

адрес>», справки по операция прилагает к протоколу допроса. Суммы оплаты за услуги в ООО «

<

адрес>» соответствуют суммам, указанным в актах оплаты, предоставленных ей на обозрение. При каждом обращении в клинику, ей на руки выдавался акт об оказании услуг, выдавались ли, какие-либо чеки или квитанции к ПКО, она в настоящий момент не помнит. На всех актах стоит ее подпись. Возможно, документы по оплате сохранились у нее в электронном варианте на почте. Все указанные в актах процедуры ей оказывала медсестра лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Данные медсестры, которая, проводила медицинские процедуры - Свидетель №2, а также другая медсестра данных, которой она не знает. Медсестре никаких документов не предъявлялось, в этом не было необходимости. Кроме администратора ФИО2, оплату принимала другая девушка, анкетные данные которой она не помнит. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у нее не имеется.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснила, что она является медсестрой в ООО «

<

адрес>». Она забирает и отправляет биоматериал. Подсудимую знает с 2019 года, они вместе работали. Подсудимая сама оформляла все процедуры и получала деньги от пациентов. Про закупку администратором расходных материалов ей ничего не известно. При оформлении пациентам выдается чек и документы. Инкассация проводится руководителем по необходимости.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 94-96), согласно которым с ноября 2021 года по настоящее время она работает в должности медицинской сестры в ООО «

<

адрес>» в пункте приема биоматериалов, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Директором ООО «

<

адрес>» и единственным учредителем является Потерпевший №1. В каждом пункте приёма биоматериалов осуществляет деятельность 1 администратор и 2 медицинские сестры, работающие посменно. График работы пунктов приёма биоматериалов с 07:30 часов до 14:30 часов. Медсестры работают по графику 2 через 2 дня. В ее должностные обязанности входит забор биоматериалов для проведения дальнейших анализов, а также проведение медицинских процедур (уколы, капельницы и прочее). При ее трудоустройстве на должность администратора пункта приёма биоматериалов «Гемотест» по адресу: 

<

адрес>, там работала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За период своей работы с 2021 года она работала в данном пункте приёма только с ФИО2 Ей известно, что ранее нее была фамилия ФИО9, а стала ФИО2 В должностные обязанности ФИО2 как администратора входили следующие функции: Приём пациентов, уточнение необходимых процедур у пациентов; получение от пациента денежных средств за предоставляемые услуги согласно сумме указанной в бланке заказа; осуществление операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платёжном терминале; в конце рабочего дня, а при необходимости и в прочих случаях, формирование отчёта по кассе, сдача денежных средств директору или замещающему его лицу; обеспечение сохранности денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; осуществление возврата денег по не оказанным услугам на основании письменного заявления пациента с подтверждающими комментариями; обеспечение бесперебойной работы кассы и платёжного терминала. Фактически все функции при работе с клиентами, кроме осуществления самих медицинских процедур производила администратор ФИО2 Ей известно, что директор ООО «

<

адрес>» проводит инкассацию по просьбе администратора точки, при нахождении суммы в кассе свыше определённого лимита. Ее работа строится следующим образом администратор пункта сбора оформляет все необходимые документы, в том числе производит расчёты с клиентом, после чего выдает клиенту на руки в случае с анализами (смету), в случае с медицинскими процедурами (акт выполненных работ), а также кассовый чек. После чего клиент проходит к ней в процедурный кабинет, где она производит процедуры, указанные в смете или акте, в соответствии с назначением от врача. Фактически чеки об оплате она не смотрит. ДД.ММ.ГГГГ у нее был рабочий день, по прибытию на рабочее место на пункт приёма по адресу: 

<

адрес> ей стало известно, что ФИО2 больше не работает в ООО «

<

адрес>». Отношения к операциям с денежными средствами она не имеет. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №6 пояснила, что она является администратором в ООО «

<

адрес>» и материально ответственным лицом. Она оформляет заказы клиентов. Пациент приходит и говорит, что ему нужно, оформляются документы и берутся деньги от клиента. Все записывается в журнал. Деньги передаются другому администратору, о чем делается подпись в журнале. Инкассация делается по требованию, если сумма наличных денежных средств в кассе превышает 20 000 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 100-103), согласно которым с 2021 года по настоящее время она работает в должности администратора ООО «

<

адрес>». С 2021 года она работала в качестве администратора в отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по июль 2023 она работала в структурном подразделении по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время она опять официально числится в структурном подразделении по 

<

адрес>, но в связи с отпусками сотрудников, иногда выходит на замену в другие подразделения. Директором ООО «

<

адрес>» и единственным учредителем является Потерпевший №1. В каждом пункте приёма биоматериалов осуществляет деятельность 1 администратор и 2 медицинские сестры, работающие посменно. График работы пунктов приёма биоматериалов с 07:30 часов до 14:30 часов. Администратор работает ежедневно, кроме воскресенья, медсестры работают по графику 2 через 2. В ее должностные обязанности, как и остальных администраторов, согласно п.2.29-2.34 Трудового договора входят следующие функции: 1) Получать от пациента денежные средства за предоставляемые услуги согласно сумме указанной в бланке заказа; 2) Осуществлять операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платёжном терминале; 3) В конце рабочего дня (при необходимости и в прочих случаях) формировать отчёт по кассе, сдавать деньги бухгалтеру-кассиру или замещающему его лицу; 4) Обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; 5) Осуществлять возврат денег по не оказанным услугам на основании письменного заявления пациента с подтверждающими комментариями; 6) Обеспечивать бесперебойную работу кассы и платёжного терминала. Кроме того, в трудовом договоре имеется пункт 3.39, о том, что данный договор имеет силу договора о полной материальной ответственности. Основным видом деятельности ООО «

<

адрес>» является оказание медицинских услуг населению, а именно: прием биоматериала для исследования и последующее проведение исследований и медицинских анализов, выполнение медицинских процедур, в основном это внутримышечные и внутривенные инъекции, а также инъекции с использованием инфузионных систем (капельниц). В ООО «

<

адрес>» предусмотрен следующий порядок оплаты медицинских услуг и проведенных медицинских исследований. В случае оплаты услуг наличными в кассу, оформляется кассовый чек, денежные средства вносятся в кассу наличными и впоследствии инкассируются директором. Директором производится инкассация по просьбе администратора, при нахождении суммы в кассе свыше 20 000 рублей. В случае безналичного расчета банковской картой, операция осуществляется через терминал, с использованием системы эквайринговых платежей. Эквайринговые услуги в ООО 

<

адрес>» подключены в Сбербанке и Банке ВТБ. На каждом пункте приёма биоматериала ведётся ежедневный отчёт по кассе, который заполняет непосредственно администратор, где указывается: 1) дата; 2) сумма денежных средств на начало дня; 3) фамилия администратора; 4) выручка в течении дня (наличные и безналичные); 5) возврат денежных средств (наличные и безналичные); 6) инкассация (сумма и подпись лица проводившего инкассацию); 7) остаток в кассе наличных денежных средств на конец дня; 8) подпись администратора. В указанных отчетах отражаются денежные суммы, поступившие за проведенные медицинские исследования в кассу и наличными и поступившие на расчетные счета ООО «Гемотест-ТЛ» при оплате картой. По оказанию услуг по медицинским инъекциям также ведется ежедневный отчет по кассе, но немного в другом формате, с указанием фамилий пациентов, суммы наличных, безналичных, остаток на начало смены, на конец дня, сумма инкассации. Все наличные денежные средства также сдаются директору для инкассации, а безналичные поступают на расчетный счет ООО «

<

адрес> и отражаются в ежедневных Зет-отчетах по кассе, где также отражаются две суммы: поступившие в кассу наличными и безналичными. Оказание услуг по выполнению медицинских процедур оформлялось путем составления актов оказанных услуг, где отражались цена услуги, количество, общая стоимость услуг. Оплата услуг по медицинским инъекциям оплачивается в таком же порядке как медицинские анализы – либо наличными в кассу, либо банковской картой через терминал, установленный в каждом структурном подразделении. Все оплаты услуг независимо от вида оказанных услуг всегда отражаются в ежедневных отчетах по кассе. Никаких «параллельных» платежей или «черной» кассы в ООО «

<

адрес>» не существует, все платежи проводятся официально через кассу на каждую услугу пробивается кассовый чек. Оплата услуг клиентами на личную карту администратора невозможна и не практикуется в ООО «

<

адрес>», так как у клиента есть возможность оплатить услуги как через терминал по банковской карте, так и наличными. Администраторами отделений ведётся учёт расхода материалов медицинского назначения, который директор может периодически проверить. При необходимости заказа материалов медицинского назначения, она в соответствии с п. 2.22 своих обязанностей осуществляет заказ расходных материалов путем предоставления директору необходимого списка материалов для оснащения процедурного кабинета, на основании которого, Потерпевший №1 самостоятельно закупает необходимые материалы и предоставляет их в структурное подразделение для использования в работе. Заказы от нее директор принимала в устной форме. Иногда директор сама привозит какие-то медицинские материалы для процедурного кабинета, без заказа. Никаких закупок администратором не производится, все указанные действия производит руководитель. Она лично за период своей работы никогда не производила закупки расходных материалов медицинского назначения для внутривенных и внутримышечных инъекций, внутривенного непрерывного введения препаратов, капельниц. В этом нет никакой необходимости, все данные функции выполняет директор. В должностные обязанности администраторов отделений данная функция не входит и никогда не входила. В крайних случаях, по согласованию с директором, она может заказать питьевую воду в отделение или заправить принтер, но данные действия она предварительно согласовывает с директором. В случае приобретения расходных материалов и иных расходов на хозяйственные нужды офиса, администратором составлялся отчет по расходованию денежных средств, который предоставлялся директору - Потерпевший №1

С ФИО2 она не общалась, поддерживала только рабочие отношения, по работе они практически не пересекались. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 87-89), следует, что она действительно обращалась в ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> с целью получения медицинских процедур (внутривенное капельное введение растворов). Все ее обращения происходили в период с 2021 по 2022 год, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, возможно она обращалась и в другие дни, в настоящее время не помнит. Ей знакома ФИО2 (ФИО33) ФИО19, так как она довольно часто посещала данную лабораторию по адресу: 

<

адрес>, для сдачи анализов и прохождения процедур, по телефону она всегда представлялась как администратор ФИО20, работала в данной лаборатории довольно длительный период. Все расчеты осуществлялись непосредственно с ФИО2 на ее рабочем месте. Из всех вышеуказанных обращений и представленных ей на обозрение актов, с ее карты Сбербанка было оплачено на расчетный счет 

<

адрес> процедур: ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей, с карты мужа на расчетный счет 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей. На их картах не отражаются платежи ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей. Данные процедуры она скорее всего оплачивала наличными, все оплаты производила администратору ФИО20, на карту никаких переводов не осуществляла. При проведении вышеуказанных процедур ей также выдавались акты, представленные на обозрение, но чеков на них не было, на всех актах есть ее подпись. Все вышеуказанные медицинские процедуры ей оказывали медсестры лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. При этом ею медсестрам никаких документов не предъявлялось, ни актов, ни подтверждения оплаты чеков, хотя они ей и не выдавались. В период ее обращений в данной лаборатории в качестве администратора работала только ФИО2 и все расчеты она всегда осуществляла непосредственно с ней. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у нее не имеется, все услуги были оказаны ей в полном объеме. Кроме того, пояснила, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является ее мамой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 умерла. Ей известно, что ФИО12 обращалась в лабораторию «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> в период с 2021 по июль 2022 года. Все оплаты по своим процедурам ФИО12 оплачивала наличными, так как банковской карты у нее не было, и та ей не пользовалась. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 91-93), следует, что она действительно обращалась в ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> с целью получения медицинских процедур (внутривенное капельное введение растворов и внутривенная инъекция). Она довольно часто обращается в данную лабораторию для сдачи анализов и проведения медицинских процедур, так как находятся рядом с ее домом, в том числе, обращения происходили в период с 2021 по 2022 год, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, возможно она обращалась и в другие дни, в настоящее время не помнит. Ей знакома администратор ФИО20, так как она довольно часто посещала данную лабораторию по адресу: 

<

адрес>, для сдачи анализов и прохождения процедур, работала в данной лаборатории довольно длительный период. Все расчеты осуществлялись непосредственно с ФИО2 на ее рабочем месте. Из всех вышеуказанных обращений и представленных ей на обозрение актов, с ее карты Сбербанка было оплачено на расчетный счет Гемотеста процедур: ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 750 рублей. На ее карте не отражаются платежи ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ – 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 600 рублей. Данные процедуры она оплачивала наличными, так как ей было так удобнее. Все оплаты производила администратору ФИО20, на карту никаких переводов не осуществляла. При проведении вышеуказанных процедур ей также выдавались акты, представленные на обозрение, но чеков на них не было, на всех актах есть ее подпись. Все вышеуказанные медицинские процедуры ей оказывали медсестры лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. При этом, медсестры проводили процедуры по указанию администратора ФИО20, от нее никаких документов не требовалось. В период ее обращений в данной лаборатории в качестве администратора работала только ФИО2 и все расчеты она всегда осуществляла непосредственно с ней. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у нее не имеется, все услуги были оказаны ей в полном объеме. 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 97-99), следует, что в период с 2021 года по 2023 год он действительно неоднократно обращался в лабораторию ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> с целью получения медицинских процедур. Точные даты посещения он не помнит. ФИО2 (ФИО33) ФИО19 нем знакома как администратор медицинской лаборатории, та носила бейджик с именем и фамилией. Расчеты за оказанные медицинские услуги осуществлялись непосредственно с ФИО2 на ее рабочем месте. Стоимость одной инъекции составляла в среднем 300 рублей. Также он сдавал в ООО «

<

адрес>» медицинские анализы. При расчете за услуги он спрашивал у администратора, каким способом нужно осуществлять оплату. ФИО2 пояснила ему, что терминал у них не работает, оплату за медицинские процедуры можно осуществить наличными в кассу или безналично на ее карту, привязанную к номеру телефона, а впоследствии та переведет его деньги в ООО «

<

адрес>». Он не задумывался почему он должен переводить деньги именно на личную карту ФИО2, так как оплачиваемые услуги ему были оказаны в полном объеме. ФИО2 постоянно консультировала его, по медицинским вопросам, вела себя профессионально, располагала к себе, поэтому у него не возникало никаких подозрений по поводу ее непорядочности. Насколько он помнит, сначала ФИО2 оформляла и выдавала ему Акты оказанных услуг, но он их не сохранил. Впоследствии Акты уже не оформлялись, он просто приходил оплачивал медицинские услуги. Пробивались ли кассовые чеки он не знает, но на руки ему никакие документы в подтверждение оплаты не выдавались. У него это не вызывало никаких сомнений, так как непосредственной медицинские процедуры ему оказывала медсестра сразу после оплаты в процедурном кабинете.

У него в пользовании имеется две банковские карты Сбербанк: Мир и Маэстро, с которых на счет, указанный ему ФИО2 ним были перечислены следующие платежи: ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 300 рублей. 

Всего с принадлежащих ему карт Сбербанк на карту, принадлежащую ФИО2 за весь период были перечислены денежные средства на общую сумму 13200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на его карту был осуществлен перевод в сумме 4800 рублей от ФИО2, в связи с тем, что та приобретала у него икру. Таким образом, за вычетом 4800 рублей, возвращенных ему на карту ФИО2, он перевел за оказание услуг по медицинским процедурам денежные средства на общую сумму 8400 рублей. Также он оплачивал медицинские услуги наличными денежными средствами, которые передавал лично ФИО2 Какую именно сумму он оплатил за медицинские услуги точно он не помнит, примерно столько же, около 10 000 рублей, он оплатил наличными на руки ФИО2 Все вышеуказанные медицинские процедуры ему оказывали медсестры лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. При этом ним медсестрам никаких документов не предъявлялось, ни актов, ни подтверждения оплаты чеков, хотя те ему и не выдавались. В период его обращений в данной лаборатории работала администратором ФИО2 и все расчеты он всегда осуществлял непосредственно с ней. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у него не имеется, все услуги были оказаны ему в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 104-106), следует, что в период с августа 2022 года по 2023 год она неоднократно обращалась в лабораторию ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> с целью получения медицинских процедур. Точные даты посещения она не помнит. Сначала она сдавала в ООО «

<

адрес>» медицинские анализы, впоследствии делала медицинские инъекции. ФИО2 ей знакома как администратор медицинской лаборатории, та носила бейдж с именем и фамилией. Расчеты за оказанные медицинские услуги, а именно за медицинские инъекции осуществлялись непосредственно с ФИО2 на ее рабочем месте. Стоимость одной инъекции составляла 300 рублей. При расчете за услуги она спрашивала у администратора, каким способом нужно осуществлять оплату. ФИО2 пояснила ей, оплату за медицинские процедуры нужно проводить наличными. У нее не возникало никаких подозрений по поводу ее непорядочности. Акты при ней не оформлялись и ей на руки соответственно ничего не выдавалось, она просто приходила оплачивала медицинские услуги. Пробивались ли кассовые чеки она не знает, но на руки ей никакие документы в подтверждение оплаты не выдавались. У нее это не вызывало никаких сомнений, так как непосредственно медицинские процедуры ей оказывала медсестра сразу после оплаты в процедурном кабинете. Она оплачивала медицинские услуги наличными денежными средствами, которые передавала лично ФИО2 С учетом того, что провела в ООО «

<

адрес>» 45 процедур стоимостью 300 рублей каждая инъекция, она передала ФИО2 денежные средства на общую сумму 13 500 рублей. Все вышеуказанные медицинские процедуры ей оказывали медсестры лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. При этом, ею медсестрам никаких документов не предъявлялось, ни актов, ни подтверждения оплаты чеков, хотя те ей и не выдавались. В период ее обращений в данной лаборатории работала администратором ФИО2 и все расчеты она всегда осуществляла непосредственно с ней. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у нее не имеется, все услуги были оказаны ей в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 108-111), следует, что ранее она носила фамилию «

<

адрес>». С сентября 2019 года по настоящее время она работает в должности медицинской сестры в ООО «

<

адрес>». Официально была трудоустроена в ноябре 2019 года. Ее рабочее место находится: пункт приема материалов, по адресу: 

<

адрес>. Директором ООО «

<

адрес>» и единственным учредителем является Потерпевший №1. В настоящее время с ней работают администратор Свидетель №6, отчество не помнит, администратор Сулейманова Эльвира, медсестра Свидетель №2, медсестра ФИО6. До ДД.ММ.ГГГГ она работала с администратором ФИО2, медсестрой Свидетель №2. График работы пунктов приёма биоматериалов определенный, выходят по графику и дополнительно, когда скажет директор. В ее должностные обязанности входит: работа в процедурном кабинете, работа в гинекологическом кабинете, взятие биоматериала, гинекологических мазков, взятие крови, поддержание порядка в кабинете, дезинфекция, работа с документами: ведение журнала по дезинфекции, температуры в холодильнике, упаковка биоматериалов, заказ расходных материалов, проведение инвентаризации в процедурном кабинете. Она не является материально-ответственным лицом, с кассой и денежными средствами она не работает. Она работала в различных подразделения ООО «

<

адрес>», до пункта приема расположенного по 

<

адрес>, она работала в ООО «

<

адрес>» в 

<

адрес>. Впоследствии, с какого точно времени она не помнит, она стала работать по 

<

адрес>, где администратором была ФИО9, впоследствии та поменяла фамилию на ФИО2. В должностные обязанности ФИО2 как администратора входили следующие функции: работа на ресепшене, приём и оформление пациентов, уточнение необходимых процедур у пациентов; получение от пациента денежных средств за предоставляемые услуги согласно сумме указанной в бланке заказа; осуществление операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платёжном терминале; в конце рабочего дня (при необходимости и в прочих случаях) формирование отчёта по кассе, сдача денежных средств директору или замещающему его лицу; обеспечение сохранности денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; осуществление возврата денег по не оказанным услугам, на основании письменного заявления пациента с подтверждающими комментариями; обеспечение бесперебойной работы кассы и платёжного терминала. Фактически все функции при работе с клиентами, кроме осуществления самих медицинских процедур производила администратор ФИО2 Директор ООО «

<

адрес>» приезжает для того, чтобы забрать денежные средства из кассы, если в кассе находится больше 5 000 рублей. Ее работа строится следующим образом: администратор пункта сбора оформляет все необходимые документы, в том числе производит расчёты с клиентом, после чего выдает клиенту на руки в случае с анализами -смету, в случае с медицинскими процедурами – бланк назначений. После чего клиент проходит к ней в процедурный кабинет, где она производит процедуры, указанные в смете или акте, в соответствии с назначением от врача. Фактически чеки об оплате она не смотрит, факт оплаты не уточняет. 

ДД.ММ.ГГГГ у нее был рабочий день, когда к ним на пункт приёма по адресу: 

<

адрес> приехала директор Потерпевший №1, та сообщила, что у них будет проводиться инвентаризация позвала ее и попросила открыть кассу. После этого, она по указанию директора в ее присутствии и присутствии ФИО2 произвела подсчет наличных денежных средств, находящихся в кассе, согласно которому в кассе было 12 319 рублей. Хотя, согласно учетных данных, в кассе должно было быть 61 717 рублей. После этого, директором был составлен Акт инвентаризации наличных денежных средств, в котором поставили свои подписи она, ФИО2 и Потерпевший №1 В ходе проведения инвентаризации, ФИО2 поясняла директору, что, якобы, взяла денежные средства из кассы для размена, но на вопрос директора, где сейчас недостающие денежные средства, ФИО2 сообщила, что в данный момент у нее этих денег нет. Потерпевший №1 предложила проехать домой к ФИО2 за деньгами, но ФИО2 возвращать их отказалась, сказала, что более не работает в ООО «

<

адрес>», после чего собрала свои вещи и ушла с пункта приема анализов. После этого ФИО2 она больше не видела. После инвентаризации кассы у администратора ФИО2 они с Потерпевший №1 стали проверять тумбочку, и обнаружили денежные средства в размере 2050 рублей, полученные за инъекции. На этот момент ФИО2 на рабочем месте уже не было. Она не знает были ли учтены эти денежные средства или нет.

В период совместной работы с ФИО2 та несколько раз переводила на ее банковскую карту денежные средства, так как она давала ей наличные деньги для размена, и, впоследствии, ФИО20 вернула их на ее карту в качестве возврата долга. Также она перекидывала ей денежные средства, так как иногда они приобретали какие-либо товары. продукты для себя и заказ производил, кто-то из них, например, витамины для личного пользования, поэтому оплату производил, кто-то один. Ей известно, о том, что из денежных средств, которые ФИО2 получала от пациентов за инъекции, та по согласованию с директором покупала товары для офиса: мусорные мешки, конфеты для детей, моющие средства и т.

<

адрес> занималась ФИО20 и та же отчитывалась впоследствии директору, предоставляя чеки за покупки. 

О том, что ФИО2 похищала денежные средства из кассы ООО «

<

адрес>», ей стало известно только после инвентаризации, более подробные обстоятельства ей не известны, фактов присвоения денежных средств в процессе работы она не замечала, так как непосредственного отношения к операциям с денежными средствами она не имеет. О хищении денежных средств из кассы ФИО2 ей никогда не рассказывала, дружеские отношения они с ней не поддерживали, общались в основном только в рабочее время по служебным вопросам.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 118-120), следует, что он обращался в ООО «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения медицинских услуг, а именно для внутримышечных инъекций и внутривенные капельницы, в связи с удобным местом положения. Его обращения в клинику происходили в 2022 году, сколько именно раз он затрудняется ответить. Ему на обозрение предоставлены акты оказания услуг ООО «

<

адрес>», согласно которым, он обращался в клинику ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, данные факты он подтверждает. Обращался ли в иные дни, он не помнит. ФИО2, ему не знакома, он не обращал внимание на бейджик. Расчеты осуществлялись непосредственно с администратором, на ее рабочем месте, в дни его посещений администраторы на ресепшне были разные. Оплата переводом денежных средств на карту, указанную администратором, не производилась. Оплата производилась, частично наличными денежными средствами, а частично безналично через терминал, какие суммы и за какие процедуры были уплачены, он в настоящий момент не помнит. Суммы оплаты за услуги в ООО «

<

адрес>» соответствуют суммам, указанным в актах предоставления услуг, предоставленных ему на обозрение. Безналичная оплата производилась банковской картой его бывшей сожительницы, в настоящий момент отношения с ней не поддерживаем, получить выписку с банковской карты не представляется возможным. При каждом обращении в клинику, ему на руки выдавался акт выполненных работ, при безналичном способе оплаты выдавался чек, при оплате наличным способом, он не помнит выдавалась ли квитанция. В настоящий момент указанные документы у него не сохранились. На актах, предъявленных ему на обозрение, стоит его подпись. Все медицинские процедуры ему оказывались медсестрами лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Данные медсестер, он не знает, описать их не может, потому что прошло много времени. Никаких документов при проведении медицинских услуг, медицинским сестрам он не предъявлял, в этом не было необходимости. Кроме администратора ООО «

<

адрес>», платежи никто не принимал. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у него не имеется. Дополнительно хочет сообщить, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является его матерью. В настоящий момент времени та находиться на стационарном лечении в ТГКБ № им. Баныкина, на операции. Время выписки сообщить не может. По существу заданных вопросов, может пояснить, что та действительно обращалась в ООО «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, по его рекомендации. Проходила медицинские процедуры, а именно внутримышечные инъекции и внутривенные капельницы. Насколько он знает, оплату указанных процедур, та производила наличным способом, так как у нее не имеется банковской карты.

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 123-125), следует, что она обращалась в ООО «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения медицинских услуг, а именно для внутривенного капельного введения растворов и внутримышечных инъекций, так как организация располагается рядом с рабочим местом. Ее обращения в ООО «

<

адрес>» происходили в октябре 2022 года, в какие именно даты она не помнит, но согласно актам выполненных работ, представленных ей на обозрение, в которых стоит ее подпись, даты ее обращения ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. При посещении ООО «

<

адрес>», она всегда общалась с администратором по имени ФИО20, она полагает, что это и была ФИО2. Расчеты осуществлялись непосредственно с администратором по имени ФИО20, на ее рабочем месте, из представленных ей на обозрение актах обращения в ООО «

<

адрес>», в актах, датированных от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оплата была произведена безналичным способом, бесконтактной оплатой через терминал ООО «

<

адрес>», сумма оплаты соответствует суммам указанным в актах выполненных работ. Оплату за медицинские услуги, производила личной банковской картой, но просмотрев банковскую выписку с карты, за указанные периоды, она не обнаружила списания сумм денежных средств, соответствующих суммам в актах. Других банковских карт она не имеет.

При каждом обращении в ООО «

<

адрес>», ей на руки выдавался акт об оказании услуг, выдавались ли чеки, она в настоящий момент не помнит. На всех актах стоит ее подпись. Все указанные в актах процедуры ей оказывала медсестра лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Данные медсестры, которая, проводила медицинские процедуры она не знает. Медсестре никаких документов не предъявлялось, в этом не было необходимости. Оплату принимала только администратор по имени ФИО20. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у нее не имеется.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 128-130), следует, что она действительно обращалась в ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> с целью получения медицинских процедур (внутримышечных уколов). Она довольно часто обращается в данную лабораторию для сдачи анализов и проведения медицинских процедур, так как находятся рядом с ее домом, в том числе, обращения происходили в 2022 году, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, возможно она обращалась и в другие дни, в настоящее время не помнит. Ей знакома администратор ФИО20, так как она довольно часто посещала данную лабораторию по адресу: 

<

адрес>, для сдачи анализов и прохождения процедур, работала в данной лаборатории довольно длительный период. Все расчеты осуществлялись непосредственно с ФИО2 на ее рабочем месте. Из всех вышеуказанных обращений и представленных ей на обозрение актов, с ее карты Сбербанка были осуществлены переводы на карту ФИО2 за процедуры: ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей. Платежей в ООО «Гемотест» в октябре 2022 по карте она не осуществляла, со слов ФИО2, в дни, когда она обращалась, не работал терминал, в связи с чем, она просила оплату наличными или переводом на ее личную карту. ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей. Данные процедуры она оплачивала наличными. Все оплаты производила администратору ФИО20. При проведении вышеуказанных процедур ей также выдавались акты, представленные на обозрение, но были ли на них чеки, она не помнит. На всех актах есть ее подпись. Все вышеуказанные медицинские процедуры ей оказывали медсестры лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. При этом медсестры проводили процедуры по указанию администратора ФИО20, от нее никаких документов не требовалось. В период ее обращений в данной лаборатории в качестве администратора работала только ФИО2 и все расчеты она всегда осуществляла непосредственно с ней, возможно, в какие-то дни там были другие администраторы, она точно не помнит. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у нее не имеется, все услуги были оказаны ей в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 136-138), следует, что он обращался в ООО «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения медицинских услуг, а именно для внутримышечных инъекций, так как организация располагается рядом с домом. Его обращения в клинику происходили в 2022 году, в какие именно дни он не помнит, в общем клинику он посещал 10 раз, так как курс препарата, который ему прописали, предусматривал данный период. ФИО2, ему лично не знакома, на ресепшне ООО «

<

адрес>» работала девушка администратор, анкетных данных которой он не знает. Визуально описать девушку не сможет, так как прошло много времени. Расчеты осуществлялись с девушкой на ресепшне, на ее рабочем месте, из представленного ему на обозрение акта обращения в клинику, в акте датированным от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствует его подпись, но сумма оплаты за процедуру соответствует сумме, которую он оплачивал за услуги. Оплата производилась иногда наличным способом, он лично передавал денежные средства администратору в руки сумму 150 рублей, за каждую оказанную процедуру, 3 раза согласно выписке с его банковской карты, оплата производилась путем перечисления суммы денежных средств, на карту, указанную администратором. Согласно выпискам, перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 150 рублей, осуществлен на карту получателя ФИО19 Х.; перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 150 рублей, осуществлен на карту получателя ФИО19 Х.; перевод от ДД.ММ.ГГГГ в размере 150 рублей, осуществлен на карту получателя ФИО19 Х. Распечатки с банковской карты прилагает к протоколу допроса. При каждом обращении в клинику, ему не выдавали акт об оказании услуг, либо чеки или квитанции к ПКО. Все указанные в актах процедуры ему оказывала медсестра лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Данные медсестры, которая, проводила медицинские процедуры, он не знает. Медсестре никаких документов не предъявлялось, в этом не было необходимости. Кроме администратора ФИО2, никто другой не принимал оплаты за услуги от него. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у него не имеется.

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 153-155), следует, что он обращался в ООО «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения медицинских услуг, а именно для внутривенного капельного введения растворов и внутривенных инъекций. Когда именно он обращался в клинику, он точно вспомнить не может, так как за последние 2,5 года в связи с болезнью очень часто обращался в различные клиники. ФИО2, ему не знакома, при обращении в клинику ООО «

<

адрес>», на ресепшне работали разные девушки, описать которых в данный момент он не сможет. В представленных ему на обозрение актах ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, стоит его подпись, но что-либо он пояснить по данным актам не может. Как именно осуществлялись расчеты по оплате процедур он не помнит. Предоставить выписку с мобильного банка, не может в связи с тем, что карта, по которой возможно производилась оплата, закрыта им примерно полгода назад. В данный момент времени, у него не сохранились акты услуг, чеки, квитанции. Все процедуры ему оказывала медсестра лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Данные медсестры, которая, проводила медицинские процедуры он не знает. Медсестре никаких документов не предъявлялось, в этом не было необходимости. Никаких претензий к ООО 

<

адрес>» у него не имеется.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 158-160), следует, что она обращалась в ООО «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения медицинских услуг, а именно для внутримышечных инъекций, так как организация располагается рядом с домом. Ее обращения в клинику происходили в 2022 году, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В другие дни не обращалась. Согласно сведений из личного кабинета ООО «

<

адрес>», она обращалась в клинику ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оплата происходила безналичным способом, распечатанные банковские выписки прилагаю к протоколу допроса. Согласно представленным ей на обозрение актам по оказанию услуг она обращалась в клинику ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оплата происходила наличными денежными средствами. ФИО2 ей не знакома, она не обращала внимание на бейджик на груди администратора. Расчеты осуществлялись непосредственно с администратором, на ее рабочем месте, описать внешний вид администратора затрудняется, в связи с тем, что прошло много времени. Суммы оплаты за услуги в ООО «

<

адрес>» соответствуют суммам, указанным в актах предоставления услуг, предоставленных ей на обозрение. При каждом обращении в клинику, ей на руки выдавался акт об оказании услуг, копия договора, чек при оплате безналичным способом, при оплате безналичным способом она не помнит выдавалась ли квитанция. В настоящий момент указанные документы у нее не сохранились. На актах, предъявленных ей на обозрение, стоит ее подпись. 

Все медицинские процедуры ей оказывались медсестрами лаборатории ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Данные медсестер, она не знает, описать их не может, потому что прошло много времени. Никаких документов при проведении медицинских услуг, медицинским сестрам она не предъявляла, в этом не было необходимости. Кроме администратора ООО «

<

адрес>», оплату никто не принимал. Никаких претензий к ООО «

<

адрес>» у нее не имеется.

При рассмотрении дела судом исследовались письменные доказательства, среди которых: 

- заявление директора ООО «

<

адрес>» Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении проверки и привлечении к уголовной ответственности ФИО33 (ФИО2) ФИО19, которае присвоила денежные средства, принадлежащие ООО «

<

адрес>» на сумму 259 203,71 рублей (том 1 л.д. 30);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которому осмотрен пункт сбора биоматериалов ООО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск DVD-R с видеозаписью камер наблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. Диск осмотрен, признан по делу вещественным доказательством. На записи зафиксирован разговор потерпевшей с подсудимой по факту недостачи денежных средств (том 1 л.д. 119-124, том 3 л.д. 147-150);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты акт № инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, трудовые договоры с подсудимой, акты выполненных работ, документы, подтверждающие приобретение расходных материалов, уставные документы ООО «

<

адрес>», диск с записью. Изъятые документы осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами. Данные документы подтверждают факт трудовых отношений ФИО2 с ООО «

<

адрес>» и принятие денег подсудимой от клиентов организации, а также факт оказания пациентам услуг (том 1 л.д. 203-205, том 3 л.д. 129-157);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сведения, предоставленные ПАО Сбербанк, подтверждающие движение денежных средств по счетам ФИО2 Выписки признаны пол делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 158-168);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены - ответ на запрос, представленный МИ ФНС № по 

<

адрес> исх. №дсп от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ООО «

<

адрес>» ИНН 

<

адрес> с приложением 1 CD-R диска. Диск признан по делу вещественным доказательством (т.3 л.д. 169-173);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебно-бухгалтерской экспертизы, согласно которому документальный остаток денежных средств в кассе ООО «

<

адрес>» (ИНН №, 

<

адрес> превышает фактический остаток за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 861,30 рублей (т. 2 л.д. 33-38);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебно-бухгалтерской экспертизы, согласно которому сумма денежных средств, на которую ООО «

<

адрес>» ИНН № оказаны услуги согласно представленных актов на оказание услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 163 200 рублей; по второму вопросу: сумма денежных средств, списанных с расчетных счетов ООО «

<

адрес>» № в ПАО «Сбербанк России», № в «Банк ВТБ» (ПАО) с назначением платежа «возврат покупки» в адрес ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 44 860,24 (27 563,74+17 296,50) рублей, в том числе: с расчетного счета № в ПАО «Сбербанк России» - 27 563,74 рубля; с расчетного счета № в «Банк ВТБ» (ПАО) – 17 296,50 рублей (т.2 л.д. 59-77).

В соответствии с положениями ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд в порядке, определенном настоящим Кодексом, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств допускаются, в том числе, показания свидетелей, потерпевшего, заключение и показания эксперта.

На основании ч. 1 ст. 80 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Исследовав письменные доказательства, допросив подсудимую, потерпевшую, свидетелей, суд приходит к выводу о виновности подсудимой совершении преступлений по следующим основаниям.

Судом установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работала в ООО «

<

адрес>» администратором. В ее обязанности входило также получение денежных средств от клиентов организации, которые она должна была вносить в кассу ООО «

<

адрес>» или на счет организации или передавать директору. Однако, полученные от клиентов денежные средства подсудимая в кассу, на счет организации и директору не вносила и не передавала, присвоила их себе, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «

<

адрес>» крупный ущерб в размере 253 309,90 рублей.

Данный факт подтверждается:

- показаниями подсудимой, подтвердившей факт получения денежных средств от клиентов организации ООО «

<

адрес>», где она работала в качестве администратора, и присвоение их в свою пользу. Сумму ущерба не оспаривала;

- показаниями представителя потерпевшего, которая подтвердила факт работы подсудимой в ООО «

<

адрес>» в должности администратора. В обязанности которой входило получение денежных средств от клиентов и передачу их в кассу или на счет организации, чего она не делала, причинив ущерб;

- показаниями свидетелей – работников организации ООО «

<

адрес>» - Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №8, подтвердивших факт работы подсудимой в данной организации, в обязанности которой входило принятие денежных средств за оказанные услуги и передача их в кассу или на счет ООО «Гемотест», или директору;

- показаниями свидетелей – клиентов ООО «

<

адрес>» - Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО4, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, ФИО5, подтвердивших факт обращения в ООО «

<

адрес> получения там услуг и их оплату наличными денежными средствами или через переводы на карту администратора ФИО2, а также безналичным путем через терминал оплаты.

Помимо показаний указанных лиц, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- документами, подтверждающими трудовые отношения ФИО2 с ООО «

<

адрес>»;

- банковскими сведениями о поступлении денежных средств от клиентов ООО «

<

адрес>» на банковский счет подсудимой;

- заключениями экспертиз, подтверждающих размер причиненного ущерба, а также факты оказания услуг ООО «

<

адрес>» - гражданам, которые были ими оплачены в полном объеме.

Таким образом, суд считает вину подсудимой в совершении преступления доказанной собранными по делу доказательствами, признанными судом относимыми, допустимыми, достоверными, полученными без нарушения норм УПК РФ, и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела: материалами дела, показаниями потерпевшей, свидетелей.

Суд доверяет показаниям потерпевшей и свидетелей, данными как в ходе судебного, так и в ходе предварительного следствия. так как они логичны, последовательны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а кроме того, подтверждаются и другими доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. Показания потерпевшей и свидетелей не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, которые также признаются судом относимыми и допустимыми, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ. Оснований оговора подсудимой данными лицами не установлено. 

Письменные доказательства, представленные в материалах дела, также соответствуют положения ст. 74 УПК РФ и оснований не доверять им у суда не имеется. 

Суд, оценив все представленные доказательства в их совокупности в соответствии с положениями ст. 74, 80 УПК РФ, принимает указанное заключение экспертизы в качестве допустимого доказательства по делу, поскольку оно выполнено в рамках предварительного следствия, лицами, имеющими необходимое образование и квалификацию для разрешения поставленных вопросов, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, предусмотренной ст.307 УК РФ. Заключение экспертизы соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. 

Показания подсудимой, данные в ходе предварительного и судебного следствия, могут быть использованы в качестве допустимого доказательства по настоящему делу, поскольку не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств и показаниям свидетелей, даны с соблюдением права подсудимого на защиту (п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ), поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ. В ходе судебного следствия подсудимая их полностью подтвердила.

Оценивая собранные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности как в их совокупности, так и каждое в отдельности, суд считает их достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении преступления. 

Что касается квалификации действий подсудимой, то суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Статья 160 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за присвоение или растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Между тем, по смыслу закона, присвоение и растрата, уголовная ответственность за которые предусмотрена ст. 160 УК РФ, представляют собой две самостоятельные формы хищения чужого имущества, при этом присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, а как растрата квалифицируются противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

В том случае, когда лицо совершает с единым умыслом хищение вверенного ему имущества, одна часть которого им присваивается, а другая часть этого имущества растрачивается, содеянное не образует совокупности преступлений.

Разрешая вопрос о наличии в деянии состава хищения в форме присвоения или растраты, суд должен установить обстоятельства, подтверждающие, что умыслом лица охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу или пользу других лиц.

Направленность умысла в каждом подобном случае должна определяться судом исходя из конкретных обстоятельств дела, например таких, как наличие у лица реальной возможности возвратить имущество его собственнику, совершение им попыток путем подлога или другим способом скрыть свои действия.

При этом, необходимо учитывать, что частичное возмещение ущерба потерпевшему само по себе не может свидетельствовать об отсутствии у лица умысла на присвоение или растрату вверенного ему имущества.

При решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, присвоения или растраты, необходимо иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен.

Суд, изучив представленные доказательства, приходит к выводу о том, что в данном случае в действиях ФИО2 содержится присвоение, поскольку, как следует из показаний самой подсудимой денежные средства, полученные от клиентов ООО «

<

адрес>» и принадлежащие потерпевшей, она должна была внести на счет организации, или передать наличными потерпевшей, однако, она скрыла их получение от директора ООО «

<

адрес>», присвоила их себе и распорядилась ими по собственному усмотрению. При этом, ее действия были охвачены единым умыслом на присвоение денежных средств потерпевшей стороны. 

Кроме того, из диспозиции ст. 160 УК РФ следует, что такие формы хищения как «присвоение» или «растрата» являются альтернативными, о чем свидетельствует союз «или» между ними.

Таким образом, именно совокупность указанных действий со стороны подсудимой образует объективную сторону присвоения, которая заключается в обращении указанного имущества в свою пользу.

Что касается такого квалифицирующего признака как совершение преступления «с использованием своего служебного положения», что суд приходит к следующим выводам.

По смыслу закона, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию № к ст. 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях настоящей главы, а также в статьях 199.2 и 304 настоящего Кодекса признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Судом установлено, что подсудимая занимала в ООО «

<

адрес>» должность администратора на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «

<

адрес>» в лице директора Потерпевший №1 и подсудимой, являясь администратором и материально ответственным лицом согласно п.2.39 трудового договора, наделенная в соответствии с п.п.2.29 - 2.34 трудового договора правом осуществлять следующие полномочия: получать от пациента денежные средства за предоставляемые услуги согласно сумме указанной в бланке заказа; осуществлять операции по отражению полученных от пациентов денежных сумм на контрольно-кассовой машине и платёжном терминале; в конце рабочего дня (при необходимости и в прочих случаях) формировать отчёт по кассе, сдавать деньги бухгалтеру-кассиру или замещающему его лицу; обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; осуществлять возврат денег по не оказанным услугам на основании письменного заявления пациента с подтверждающими комментариями; обеспечивать бесперебойную работу кассы и платёжного терминала, наделенная в силу исполнения своих должностных обязанностей административно-хозяйственными функциями, выраженными в управлении и распоряжении имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации. 

Таким образом, подсудимая являлась материально ответственным лицом, имеющим право получать денежные средств от клиентов организации. 

Вместе с тем, в предъявленном ФИО2 обвинении имеется указание на осуществление ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в ООО «

<

адрес>», Однако, в предъявленном обвинении в отношении преступления не указано, каким именно образом ФИО2 использовала свое служебное положение при хищении денежных средств организации.

Следовательно, такой квалифицирующий признак, как совершение преступления «с использованием своего служебного положения» подлежит исключению из предъявленного ФИО2 обвинения как излишне вмененный и не нашедший своего подтверждения при рассмотрении дела судом. 

При установлении наличия в действиях подсудимой такого квалифицирующего признака как совершение преступления «в крупном размере», суд руководствуется следующим.

В соответствии с примечанием №,4 к ст. 158 УК РФ для ч. 2,3,4 ст. 159 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей; крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Учитывая размер ущерба, который установлен материалами дела –253309, 90 рублей, такой квалифицирующий признак как совершение преступлений в крупном размере ущерба (свыше 250000 рублей) нашел свое полное подтверждение при рассмотрении дела. 

Размер похищенных денежных средств установлен материалами дела, в том числе заключениями экспертиз и расчетом (том 3 л.д. 173), с которым соглашается суд. Не доверять данным доказательствам у суда оснований не имеется. Размер ущерба подсудимой не оспаривался.

Указанные обстоятельства не нарушают права подсудимой на защиту, соответствуют требованиям ст. 252 УПК РФ, не ухудшая ее положение. 

Преступление является оконченным, поскольку подсудимая в полном объеме распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, суд, исходя из фактических установленных обстоятельств дела, считает вину подсудимой полностью доказанной, её действия квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Каких-либо оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, предусмотренных ст. 75, 76, 76.2, 77, 78 УК РФ – суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает следующее.

В силу ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Таким образом, при назначении наказания подсудимой суд руководствуется принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Судом изучалась личность подсудимой: ФИО2 вину признала полностью, раскаялась, не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет на иждивении дочь-студентку, работает неофициально, по месту жительства характеризуется положительно, частично возместила ущерб.

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств:

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая добровольно предоставила органам следствия информацию о совершенном ею преступлении, имеющую значение для раскрытия преступления и расследования уголовного дела, которой они не располагали, чем оказала помощь в выяснении обстоятельств совершения преступления (том 1 л.д. 151-152, 153-154);

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, наличие всех имеющихся у подсудимой и членов ее семьи заболеваний, положительные характеристики, наличие неофициальной работы, наличие на иждивении дочери-студентки, частичное возмещение ущерба.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, учитывая влияние наказания на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимой, суд приходит к выводу о том, что в данном случае отсутствуют основания для применения к подсудимой положений ст. 64, 73 УК РФ, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст. ст. 6, 56, 60 УК РФ.

Иные альтернативные виды наказаний, в том числе штраф, учитывая материальное положение подсудимой, не будут соответствовать целям назначения наказания и способствовать исправлению подсудимой.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой, фактические обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания к лишению свободы – суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления. 

Согласно ч. 2 ст. 53.1 УК РФ если, назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным, с учетом положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, заменить ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ – судом не установлено. 

Суд, назначая наказание, исходит из данных о личности подсудимой и приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, заменив наказание в порядке ст. 53.1 УК РФ в виде лишения свободы – принудительными работами. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости.

Оснований полагать, что цели наказания не будут достигнуты в результате замены лишения свободы на принудительные работы в отношении ФИО2 у суда не имеется. При этом, суд не усматривает достаточных оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания к наказанию в виде принудительных работ. 

Также наказание по преступлению назначается по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Что касается заявленных исковых требований, то суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вина подсудимой ФИО2 в причинении имущественного ущерба полностью доказана, в связи с чем, исковые требования потерпевшей о взыскании имущественного ущерба подлежат удовлетворению в части установленной материалами дела размера ущерба, а также учитывая выплаченные денежные средства в сумме 11000 рублей. Данная сумма подлежит вычету из объема заявленных потерпевшей исковых требований (253309,90 – 11000=242309,90). При этом суд учитывает признание исковых требований подсудимой. 

При этом суд учитывает и то обстоятельство, что в установленном законом порядке представитель потерпевшая по делу была признана гражданским истцом, а подсудимая – гражданским ответчиком (том 3 л.д. 174-177).

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, а именно, суд считает необходимым документы и диски, приобщенные к материалам дела – оставить хранить в деле; а документы всего на 700 листах, находящиеся в двух папках-скоросшивателях, приобщенных к уголовному делу, - возвратить представителю потерпевшего Потерпевший №1

Оснований для изменения меры пресечения в отношении ФИО2 суд не усматривает, и считает необходимым оставить без изменения ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев заменить принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% ежемесячно в доход государства из заработной платы осужденной, с отбыванием в исправительном центре уголовно-исполнительной системы РФ.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 1,2 ст. 60.2 УИК РФ к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительный центр уголовно-исполнительной системы РФ необходимо следовать за счет государства самостоятельно.

Возложить на ФИО2 обязанность в течение 15 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по 

<

адрес> для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Разъяснить ФИО2, что в случае уклонения осужденной к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденная объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

После задержания осужденной к принудительным работам суд в соответствии со ст.397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

адрес>» Потерпевший №1 к ФИО2 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего ООО «

<

адрес>» в лице представителя Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму 242 309 (двести сорок две тысячи триста девять) рублей 90 копеек.

В удовлетворении остальной части иска – отказать.

Вещественные доказательства: 

- документы и диски, приобщенные к материалам дела – оставить хранить в деле;

- документы всего на 700 листах, находящиеся в двух папках-скоросшивателях, приобщенных к уголовному делу, - возвратить Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 15 - суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Центральный районный суд г. Тольятти Самарской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.В. Горбашева

Копия верна. Судья:

Подлинный документ

Находится в уголовном деле №

УИД 63RS0№-65

В Центральном районном суде 

г. Тольятти Самарской области